PAGE
6

[image: image1.png]<
o s

Российская Федерация

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
Топкинский муниципальный округ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОПКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 марта 2021 года № 279-п
г.Топки
О создании и утверждении Положения о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории  Топкинского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Губернатора Кемеровской области – Кузбасса от 24.08.2020 № 88-пг «О создании областной комиссии по профилактике правонарушений в Кузбассе»,  Законом Кемеровской области от 28.06.2019 № 42-ОЗ «О внесении изменений в Закон Кемеровской области «О статусе и границах муниципальных образований», Законом Кемеровской области – Кузбасса от 05.08.2019                                              № 67-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов, связанных с преобразованием муниципальных образований во вновь образованное муниципальное образование Топкинский муниципальный округ», решением Совета народных депутатов Топкинского муниципального округа от 13.12.2019  № 7 «О переименовании администрации Топкинского муниципального района», в целях создания единой системы социальной профилактики правонарушений,  эффективной работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории  Топкинского муниципального округа:

1.
Создать межведомственную комиссию по профилактике правонарушений на территории  Топкинского муниципального округа и утвердить ее состав.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Топкинского муниципального округа.
3. Постановление администрации Топкинского муниципального района от 14.08.2019 №  614-п «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории  Топкинского муниципального района» признать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Топкинского муниципального округа по координации работы с правоохранительными органами и вопросам ГО и ЧС В.А.Пословина.

5. Постановление вступает в силу после официального обнародования.

И.о. главы Топкинского

муниципального округа                                                                О.А.Шкробко
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Топкинского муниципального округа
от 09 марта 2021 года № 279-п
СОСТАВ

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

на территории Топкинского муниципального округа

	председатель комиссии
	- заместитель главы Топкинского муниципального округа по координации работы с правоохранительными органами и вопросам ГО и ЧС

	заместитель председателя комиссии
	- начальник Отдела МВД России по Топкинскому муниципальному округу  (по согласованию)

	заместитель председателя комиссии
	 - заместитель главы Топкинского муниципального округа по социальным вопросам

	 секретарь комиссии
	- главный специалист отдела ГО, предупреждения и ликвидации ЧС администрации Топкинского муниципального округа

	Члены комиссии:

	-   главный специалист сектора по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Топкинского муниципального округа

	- главный врач ГБУЗ «Топкинская районная больница» (по согласованию)

	- директор МКУ «Топкинский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» (по согласованию)

	- директор ГКУ «Центр занятости населения г.Топки»  (по согласованию)

	- начальник управления образования администрации Топкинского муниципального округа

	- начальник управления культуры, спорта, молодежной политики администрации Топкинского муниципального округа

	- начальник отделения по вопросам миграции Отдела МВД России по Топкинскому муниципальному округу (по согласованию)

	- начальник Топкинского филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбасса (по согласованию)

	- начальник филиала по Топкинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбасса (по согласованию)

	- начальник Линейного отдела полиции на ст. Топки (по согласованию)

	- начальники территориальных управлений администрации Топкинского муниципального округа (по согласованию)

	- председатель Комитета социальной защиты населения администрации Топкинского муниципального округа

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Топкинского муниципального округа

от 09 марта 2021 года № 279-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

на территории Топкинского муниципального округа

                                      1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссии по профилактике правонарушений  на территории Топкинского муниципального округа (далее – комиссия) является координационным органом при администрации Топкинского  муниципального округа и создается с целью обеспечения взаимодействия территориальных органов  федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и иных заинтересованных организаций по реализации правовых и иных практических мер, направленных на профилактику правонарушений, устранение причин и условий, способствующих их совершению.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Губернатора Кемеровской области – Кузбасса, нормативными правовыми актами администрации Топкинского муниципального округа  и настоящим Положением о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Топкинского муниципального округа (далее – Положение).

1.3 Настоящее Положение определяет основные задачи, функции и организацию деятельности комиссии.

2. Задачи комиссии

Основными задачами комиссия являются:

2.1. Организация и контроль за осуществлением разработанных комиссией мероприятий по профилактике правонарушений на территории Топкинского муниципального округа.

2.2. Проведение комплексного анализа состояния общественного порядка, профилактики правонарушений на территории Топкинского муниципального округа с последующей выработкой необходимых рекомендаций.

2.3. Участие в разработке:

- комплексного межведомственного плана мероприятий по профилактики правонарушений на территории Топкинского муниципального округа;

- региональных и муниципальных целевых программ по профилактике правонарушений на последующие годы.

2.4. Организация взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных организаций, с целью обеспечения единого государственного подхода к решению проблем профилактики правонарушений.

3. Функции комиссии

Для реализации основных задач комиссия осуществляет следующие функции:

3.1. Анализирует состояние общественного порядка и профилактики правонарушений на территории Топкинского муниципального округа и разрабатывает мероприятия по улучшению криминогенной обстановки.

3.2. Подготавливает рекомендации и предложения по профилактике правонарушений по вопросам укрепления профилактической работы по предупреждению правонарушений.

3.3. Участвует в разработке нормативных правовых актов                 Топкинского муниципального округа в сфере профилактики правонарушений.

3.4. Участвует в разработке проектов комплексного межведомственного плана мероприятий по профилактики правонарушений на территории Топкинского муниципального округа.

3.5. Рассматривает на своих заседаниях вопросы, связанные с ходом реализации мероприятий по профилактике правонарушений с заслушиванием руководителей  по вопросам профилактики и предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их совершению.

3.6. Организует освещение в средствах массовой информации вопросов профилактики правонарушений.

3.7. Осуществляет иные функции, вытекающие из задач комиссии.

4. Права комиссии

Комиссия имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы по вопросам профилактики правонарушений от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и других организаций.

4.2. Приглашать на свои заседания и заслушивать должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений.

4.3. Рассматривать вопросы, связанные с более эффективным использованием средств местного бюджета, выделяемых для реализации целевой программы по профилактике правонарушений.

4.4. Организовывать и проводить в установленном порядке координационные совещания и рабочие встречи по вопросам профилактики правонарушений на территории Топкинского муниципального округа.

4.5. Создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере профилактики правонарушений.

5. Организация деятельности комиссии

5.1. Состав комиссии и Положение о комиссии утверждаются постановлением администрации Топкинского муниципального округа.

5.2. Руководство комиссией осуществляет председатель комиссии, а в случае его отсутствия заместитель председателя комиссии.

5.3. Председатель комиссии организует работу комиссии в соответствии с ее задачами, по мере необходимости докладывает о работе комиссии главе Топкинского муниципального округа.
5.4. Секретарь комиссии организует подготовку материалов к заседаниям комиссии, а также проектов решений, информирует членов комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания комиссии, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами.
5.5. Комиссия осуществляет свою деятельность на основании ежегодного плана работы, утвержденного протоколом заседания комиссии, но не реже одного раза в квартал.
5.6. Члены Комиссии участвуют в ее заседании с правом замены.                      В случае невозможности присутствия, член Комиссии заблаговременно извещает об этом председателя Комиссии или его заместителя, а также одновременно согласовывает лицо, правомочное (уполномоченное) для участия в заседании Комиссии в качестве члена Комиссии.
5.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов. Решения комиссии принимаются большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании комиссии.